
158  diário oficial Nº 35.775 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2024

dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da despesa: 339039. fonte de recursos: 01.500.0000.01.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor geral de justiça.

Protocolo: 1059271
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 083/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa NoPragas coN-
trole aMbieNtal ltda – ePP.
objeto do contrato: serviços de desinsetização, desratização e descupini-
zação nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério Público do 
estado do Pará (lote 11 – sudoeste i).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, ii da lei nº 
8.666/1993 c/c cláusula Nona do instrumento contratual.
data de assinatura: 03/04/2024
vigência do aditamento: 02/09/2024 a 01/09/2025.
dotação orçamentária: Programa de trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da despesa: 339039. fonte de recursos: 01.500.0000.01.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor geral de justiça.

Protocolo: 1059272
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 084/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa NoPragas coN-
trole aMbieNtal ltda – ePP.
objeto do contrato: serviços de desinsetização, desratização e descupini-
zação nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério Público do 
estado do Pará (lote 12 – sudoeste ii).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, ii da lei nº 
8.666/1993 c/c cláusula Nona do instrumento contratual.
data de assinatura: 03/04/2024
vigência do aditamento: 02/09/2024 a 01/09/2025.
dotação orçamentária: funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da despesa: 339039. fonte: 01.500.0000.01.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor geral de justiça.

Protocolo: 1059273
ExtRAto DE tERMo ADitivo Ao coNtRAto
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 085/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do estado do Pará e a empresa NoPragas coN-
trole aMbieNtal ltda – ePP.
objeto do contrato: serviços de desinsetização, desratização e descupini-
zação nas áreas internas e externas dos prédios do Ministério Público do 
estado do Pará (lote 13 – baixo aMazoNas).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, ii da lei nº 
8.666/1993 c/c cláusula Nona do instrumento contratual.
data de assinatura: 03/04/2024
vigência do aditamento: 02/09/2024 a 01/09/2025.
dotação orçamentária: funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da despesa: 339039. fonte: 01.500.0000.01.
ordenador responsável: dr. césar bechara Nader Mattar júnior, Procura-
dor geral de justiça.

Protocolo: 1059274

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 2127/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a brUNo da coNceiÇÃo dos saNtos, aUxi-
liar de adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.3634, lotado na Promotoria 
de justiça de itupiranga, a importância de r$ 500,00 (quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 3/4 
até 2/6/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 500,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 05 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 2128/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,

r e s o l v e: coNceder a MarleNe silva de soUsa, aUxiliar de 
adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.3752, lotada na Promotoria de jus-
tiça de curionópolis, a importância de r$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/4 até 
1º/6/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 1.000,00
3390-39 - o.s. terceiros - P. jurídica - r$ 1.000,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 05 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 2138/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a MiltoN rodrigUes de carvalHo, aUxiliar 
de adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.2858, lotado na Promotoria de jus-
tiça de Mocajuba, a importância de r$ 210,00 (duzentos e dez reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/4 até 
4/6/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 210,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 08 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 2141/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a lUaNa da silva e silva, assessora MiNis-
terial, Matrícula n.º 999.3025, lotada na Promotoria de justiça de faro, 
a importância de r$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/4 até 25/4/2024, 
conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-33 - despesas com locomoção – 600,00
3390-36 - o.s. terceiros - P. física - r$ 500,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 08 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 2147/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a MiltoN rodrigUes de carvalHo, aUxi-
liar de adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.2858, lotado na Promotoria 
de justiça de Mocajuba, a importância de r$ 700,00 (setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/4 
até 25/4/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-36 - o.s. terceiros - P. física - r$ 700,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 08 de abril de 2024.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 2149/2024-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a aldaY goMes MartiNs, aUxiliar de ad-
MiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.2883, lotada na Promotoria de justiça 
almeirim, distrito de Monte dourado, a importância de r$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 1º/4 até 31/5/2024, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000


